CÂMARA DOS DEPUTADO

REQUERIMENTO N.º          /2017

(Do Sr. Caio Narcio)

Requer seja aprovada a realização de

encontros mensais de trabalho com a

sociedade civil nas dependências da

Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência que seja autorizada a realização de

encontros mensais de trabalho com representantes da sociedade civil e dos

órgãos governamentais nas dependências da Câmara dos Deputados para

tratar de assuntos do campo temático da Comissão.

JUSTIFICATIVA

O trabalho da Comissão de Educação é acompanhado por

representantes do governo, da sociedade civil - como estudantes, professores,

dirigentes de ensino -, e de entidades representativas, além de especialistas e

autoridades convidados para os debates. Frequentemente, aqui também

comparecem assessores parlamentares de vários Ministérios e órgãos

públicos, prefeitos, secretários estaduais ou municipais e reitores, dentre

outros, que vêm à Brasília conhecer o processo legislativo, palco das grandes

decisões nacionais que afetam a Educação brasileira.

Os inúmeros visitantes que comparecem à Comissão vêm

apresentar reivindicações e sugestões; propor ações positivas à Presidência; e

expor tanto os projetos que realizam em prol da Educação nas suas regiões ou

instituições, quanto os problemas que têm enfrentado, a fim de buscar, junto ao

Parlamento, uma solução adequada.

CÂMARA DOS DEPUTADO

Por ser uma das missões do parlamento ouvir a sociedade a fim de

que nossas decisões possam ser mais eficientes e melhor fundamentadas,

solicito a aprovação deste requerimento a fim de que esses encontros de

trabalho possam ser organizados de forma adequada.

Sala da Comissão,     de abril de 2017.

Deputado CAIO NÁRCIO (PSDB/MG)
Presidente